

sine gode Egenskaber," og dog stammer Schæferiet fra gode Faar, hvilke saavel i Begyndelsen som senere ere kjøbte i Saren. Fra Samtleben hentes i mange Aar Bæddere, som især udmærkede sig ved deres Udmængde, men senere ere ogsaa Bæddere kjøbte fra andre Steder. Eierens vakkende Principer tale ikke for Hjordens Udelhed. Dog indrømmes gjerne, at der ere mange udmærkede Faar i Flokken, ligesom ogsaa, at de imponerende Stalde, den i enhver Henseende exemplariske Røgt, og Eierens levende Interesse for Sagen bidrage til, at Schæferiet gjør et behageligt Indtryk.

Undertegnede, som tidligere noie har kjendt Nischwitz Schæferi og de gode Elementer, som der fandtes til Afbenyttelse, kan ikke nok beklage, om Eieren skulde lade sig forlede til en saa heterogen Parring, som med de fremmede Bæddere, Hr. F. omtaler at have seet i Schæferiet!

Februar 1845.

(H. E. Hofman Bang).

Den oldenburgske Sæddækker.

(Med et Kobber).

Ingen Tid er vistnok, næst efter Høsten, af større Vigtighed for Landmanden end Foraarsædetiden, da

han undertiden i forholdsmæssig kort Tid (s. Er. ved Udsigten til ustadigt Veir) skal udføre en stor Mængde Arbejde ved at bringe sin Baarsæd i Jorden. Hvor derfor dette kan skee tilfredsstillende, med Besparelse af Tid og Kræfter, der er naturligviis meget vundet. Naar vi fremdeles tage Hensyn til, hvor kort en Vegetationsperiode Cerealierne have her i Norden, vil en tidlig Sæd unægteligt under de fleste Omstændigheder vise sig fordeelagtigere end en sildig; forudsat nemlig at Sæden i første Fald kommer i ligesaa beqvem og reen Jord, som i sidste. Gaaende ud herfra, og indseende, at den Jord, der, om Efteraaret ploiet til Sæd, er skjørnet af Frostene og frugtbargjort af Luften ved saaledes at ligge Vinteren over, som oftest er bedre stiftet til at modtage Sæden, end den atter om Foraaret opploiede stundom vaade Jord, have i de senere Aar alt flere og flere dygtige Mænd foretrukket at saae Baarkornet paa den vinterlagte Jure og befundet sig vel derved; og det ikke alene paa lettere og muldede Jorder, men navnlig paa de stærkere; thi er Foraaret meget tørt, er Ploiningen af saadanue Jorder stundom meget vanskelig; er det regnfuldt, bliver denne endnu mere precair. Man indvende ikke, at Jorden, især Byglandet, om Foraaret bor kultiveres ved en gjentagen Ploining; thi den Landmand vil være at beklage, der i den korte Foraarstid skal kultivere sin Jord, istedetfor blot at forberede den til Sæden; desuden er paa de bedre dyrkede Jorder en sliq Kultur heller ikke fornoden, thi paa disse er i Vintersæd-Stubben saare lidet Ufrudt at see, og

følger Bygget efter behaffede Frugter eller efter Vælg-
sæd, da er dette endnu mindre Tilfældet.

Men nu bliver Spørgsmaalet, hvorledes bringes
Sæden, der saaledes er udsaaet paa den om Efter-
aaret ploiede Jord, bedst ned i samme? I Almindelig-
hed antages, at den Jordmængde, Sæden bør bedæk-
kes med, staaer i Forhold til dennes Størrelse; saale-
des vil Bønnen have mere Jord end Erter, Bygget
mere end Havren til at dækkes med. Havren, der
taaler at komme grundt i Jorden, kan vel nedharves,
men skeer dette med Bygget, bedækkes det som oftest,
naar det underharves, med for lidt Jord og megen
Sæd bliver liggende ovenpaa, der spirer og vegeterer
ufuldstændigt. Underharves der ikke, bliver Sæden
sribet. At pløie Bygget ned, selv om dette skeer med
smaa amerikanske Plove, med ifkun 1 Hest for, er tem-
melig kostbart, naar det skal skee med den fornødne
Kraft; Erstirpatoren bringer ikke Sæden lige dybt i
Jorden.

Af særdeles Interesse var det mig derfor, at blive
bekjendt med et Redskab, man for mig kaldte: den old-
denborgske Bygplov, men som jeg synes mere
passende kunde kaldes: Sæddækker, og hvoraf jeg
hermed har den Fornoielse at tilstille Dem en, om
endog ufuldstændig Tegning. Som denne udviser be-
staaer den af 4 Buller (a) $2\frac{1}{2}$ Alen lange (de 2 yderste
lidt længere), $3\frac{1}{2}$ Tomme tykke paa den ene Led, $2\frac{1}{2}$
paa den anden. Bredden af hele Instrumentet er 1
Alen og 5 Tom., Høiden 15 Tom. Som Tegningen

udviser er der paa hver af Bullene (a) anbragt et Slags Green (b) (Søile), hvorpaa et Skjær (c) og en Muldplade (d), som er bøiet og har Form ganske som en Tagsteen; sidstnævnte kan godt formes af Pladsjern, naar dette er brav tykt (14 à 15 T's Plader). Foran er en frumbøiet Jernstang (l), hvori en Gaffel (h) til et Hjul (g), paa hvilket Føreren ved Bendingerne skyder Instrumentet foran sig. 3 Gaffelen ere Huller, hvorved Redskabet kan stilles mere eller mindre dybtgaaende; her er tillige en Krog (e), hvori Trækket anbringes. Bagved ere 2 Haandtag (i), hvorved Karlen leder det. Paa høire Side, bagved, og paa venstre, foran, er anbragt et Langjern (k), der, især paa sraat Terrain, besorcerer en stadig Gang. Redskabet forspændes og kan trækkes af 2 kraftige Heste og styres af en Karl, der tillige leder Hestene, og da det udretter ligesaa meget som 4 Plove, vil man let indsee, at det er meget tidsbesparende.

Betingelserne for dets Brug ere: at Jorden er skjor, reen og beqvem, da den i for vaad Tilstand ellers formeget hænger sig paa Skjær og Muldplade; det Lidet, der desuagtet bliver siddende, affikkes med en paa en Stang anbragt lille Spade; fremdeles at Jorden er fri for Rødder, jordfaste Stene og andre slike Forhindringer; og ere disse Betingelser tilstede, da har jeg fundet denne Sæddækker af særdeles praktisk Nytte. Jeg har brugt den til at nedploie saavel Byg som Erter og Bønner, idet jeg først har ladet den saakaldte flotske Harve paastjions gaae over Jorden. Ved Grøft-

kanterne er det undertiden nødvendigt, at lade de 2 sidste Jurer tage med en grundtgaende Plov.

Forsynet med dette nyttige Redskab, og naar Jorden om Efteraaret er pløiet til passende Dybde, behøver man ikke om Foraaret at forhale Saaningen ved atter at maatte pløie sin Jord, men kan efter Harvningen strax give sig ifærd hermed.

Da jeg har fundet ovenbestrevede Redskab særdeles nyttigt, har jeg ikke villet undlade at gjøre Dem bekendt hermed, saa meget mere som jeg i Sjælland ikke har seet det.

Slutteligen vil jeg blot bemærke, at det vel konstrueret og stærkt beslaaet, som det bør være, kan leveres for 32 Rbd.

Fig. 1. viser Redskabet seet ovenfra.

Fig. 2. seet fra venstre Side (Styrerens).

Fig. 3. Skjæret og Muldsjællen, seet fra Siden.

Fig. 4. Skjæret seet nedenfra.

Fig. 5. Skjæret og Muldsjællen seet ovenfra.

Fig. 6. og 7. Langjernet seet fra Siden og Kanten.

J. v. S.

G. L.

Hr. Secretair Gald.